
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DELIBERAZIONE COPIA
della GIUNTA COMUNALE

N. 32 del Reg. Data 24-02-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: REFERENDUM  POPOLARE  CONFERMATIVO  DEL  29  MARZO

2020  - DELIMITAZIONI E RIPARTIZIONE SPAZI PER AF=
FISSIONI  DI  PROPAGANDA  ELETTORALE IN MATERIA DI
RIDUZIONE DEL NUMERO DEI PARLAMENTARI.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventiquattro del mese di febbraio
alle ore 17:00, nella sede del Comune di Cingoli, la Giunta Comunale
si é riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

VITTORI MICHELE Sindaco A
Saltamartini Filippo Assessore P
Gigli Pamela Assessore A
Coppari Martina Assessore A
Nardi Cristiana Assessore P
Giannobi Gilberto Assessore P

======================================================================
Presenti    3                                             Assenti    3

Partecipa il Segretario comunale signor SABBATINI STELLA
Il Presidente Signor Saltamartini Filippo in qualità di Assessore
anziano dopo aver dichiarato aperta la seduta, per aver constatato il
numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento
di cui all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 24-02-2020 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 gennaio 2020 Indizione
del referendum popolare confermativo della legge costituzionale, recante: «Modifiche
agli articoli 56, 57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del numero dei
parlamentari», approvata dal Parlamento. (20A00671) (GU Serie Generale n.23 del
29-01-2020);

VISTI gli articoli 138 e 87 della Costituzione;
VISTA la  legge  25  maggio  1970,  n.  352,  recante:  «Norme  sui referendum

previsti dalla Costituzione e sulla iniziativa legislativadel popolo», e successive
modificazioni;

Visto il Testo Unico delle leggi per la disciplina dell'elettorato attivo e per la
tenuta e la revisione delle liste elettorali, approvato con D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223 e
successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la  legge  4  aprile  1956,  n.  212, recante "Norme per la disciplina della
propaganda elettorale" e successive modificazioni ed integrazioni, nonché la circolare
esplicativa del Ministero dell'Interno n. 1943/V in data 8 aprile 1980;

VISTE le modifiche apportate alla legge sopra citata, con l’articolo 1, comma
400, lettera h), della legge 27 dicembre 2013 n. 146 (Legge di stabilità 2014), con la
quale è stata disposta l’eliminazione della propaganda elettorale indiretta e la riduzione
degli spazi per la propaganda diretta;
            ATTESO che a seguito delle modificazioni introdotte, il numero degli spazi è
ora stabilito, per ciascun centro abitato con popolazione da 150 a 3.000 abitanti e da
3.001 a 10.000 abitanti, rispettivamente in almeno 1 e non più di 3 e in almeno 3 e non
più di 5;

RITENUTO di dover  procedere  a quanto stabilito dall'art. 1 della legge 4 aprile
1956 n. 212, come modificata dalla legge 24 aprile 1975 n. 130;

RICHIAMATA la propria deliberazione n 26 in data 31/01/2018 con la quale
sono stati stabiliti gli spazi da destinare alla propaganda elettorale per l'elezione della
Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica ;

RICHIAMATA la propria competenza ad adottare il presente atto in quanto,
come di recente sostenuto dal Ministero dell'Interno, il complesso normativo della legge
216/1956 è pienamente vigente nella parte in cui attribuisce alla giunta la competenza
ad adottare determinati provvedimenti in materia di propaganda elettorale, considerato
che l'operatività e la vigenza di questo complesso normativo, anche a seguito delle
nuove norme sulla separazione dei poteri, trae immediato fondamento dalla natura lex
specialis in materia elettorale che deve essere attribuita alla legge 216/1956, nel
contesto della quale vengono individuate specifiche competenze in capo ad un organo
collegiale qual è la giunta comunale;

ACCERTATA la propria competenza, ai sensi dell’Art. 26, comma 4, dello
Statuto comunale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 24-02-2020 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

VISTO il favorevole parere reso sulla presente proposta di atto deliberativo dai
Responsabili del settore proponente ai sensi dell'art. 49, comma 2 del T.U. 267/2000.

   A voti unanimi e favorevoli, resi nei modi di legge,

DELIBERA

1) di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) di  stabilire nel numero di 11 (UNDICI) gli spazi, da destinare, a mezzo di distinti
tabelloni o riquadri, all'affissione di stampati murali e manifesti di propaganda da parte
dei partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento e dei promotori del referendum
che partecipano direttamente alla competizione elettorale di cui all'oggetto, nei centri
abitati e con l'ubicazione di cui al seguente prospetto A):

PROSPETTO A) - PROPAGANDA DIRETTA

n. ord.    centro abitato           ubicazioni                                            riquadro o tabellone

1  Capoluogo                  parcheggio via della Portella tabellone
2  Capoluogo            variante “Cupette” lato viale                         tabellone
3  Capoluogo                     via dei Cerquatti nei pressi impianti sportivi tabellone
4  Fraz. Villa Pozzo   muro di cinta prop. Spuri Silvestrini tabellone
5  Fraz.S.Vittore       incrocio per Rangore           tabellone
6  Fraz. Villa Torre    di fronte asilo nido           tabellone
7  Fraz. Villa Strada  parcheggio cimitero            tabellone
8  Fraz. Villa Moscosi  centro abitato                 tabellone
9  Fraz.Avenale         lungo i viali                  tabellone
10  Fraz. Troviggiano    presso il parcheggio           tabellone
11  Fraz. Grottaccia     parcheggio di fronte bar       tabellone

2) di delimitare in metri uno di base e due di altezza gli spazi di cui al prospetto A) per
ogni richiesta pervenuta;

3) di dare atto che la presente deliberazione verrà trasmessa in elenco ai capigruppo
consiliari ai sensi dell'art.125 del TUEL approvato con il D.lg. 18 agosto 2000 n. 267.

Indi, stante l'urgenza di provvedere, con separata unanime votazione resa ai
sensi dell'art. 134 comma 4 del T.U.E.L. approvato con D.Lg. 18 agosto 2000 n. 267,

DICHIARA
DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 24-02-2020 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

immediatamente eseguibile la presente deliberazione.

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 24-02-2020 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Saltamartini Filippo        F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e
dell'art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e successive modifiche
ed integrazioni, che copia della presente deliberazione viene
pubblicata all'Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15
giorni consecutivi a partire dal 28-02-20.

  Si attesta, inoltre, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs 18/08/2000 n.
267, che copia della stessa è stata trasmessa con lettera n. 3489, in
data 28-02-2020 ai Capigrupoo Consiliari.

 IL SEGRETARIO COMUNALE
Li, 28-02-20                           F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione diverrà esecutiva trascorsi 10 giorni
dalla data della sua pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,28-02-2020                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================
ESEGUIBILITA'

La presente deliberazione è eseguibile dal momento della sua
adozione, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,28-02-2020                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI CONFORMITA'

Per copia conforme alla deliberazione originale

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                        SABBATINI STELLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 24-02-2020 -pag. 5- COMUNE DI CINGOLI


